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Układ elektryczny wyłączający napęd przenośnika zwłaszcza zgrzebłowego

Przedmiotem wynalazku jest układ elektryczny wyłączający napęd przenośnika zwłaszcza zgrzebłowego
jednołańcuchowego z chwilą zakleszczenia się łańcucha w korycie lub w momencie zerwania się łańcucha.

Przenośniki zgrzebłowe z napędem jednosilnikowym narażone są na dwa rodzaje awarii, zerwanie się
łańcucha a następnie jego zakleszczenie w korycie, oraz zakleszczenie przenośnika na skutek przedostania się ciał
obcych do koryta. Tego typu awarie powodują wielogodzinne postoje remontowe i poważne uszkodzenia prze¬
nośnika.

W dotychczas stosowanych zabezpieczeniach wyłączających napęd przenośnika wykorzystywano czujniki
indukcyjne. Działanie układu polega na mierzeniu szybkości łańcucha, gdy szybkość łańcucha zmniejszała się
poniżej wartości założonej następowało wyłączenie napędowego silnika. Układy te wymagały stosowania
wzmacniaczy elektronicznych co powodowało znaczne skomplikowanie układu elektrycznego.

Wadą tych zabezpieczeń było znaczne skomplikowanie układu, mała pewność działania, utrudniona kon¬
serwacja i duży koszt. Powyższe wady i niedogodności usuwa układ elektryczny według wynalazku wyłączający
napęd przenośnika zwłaszcza zgrzebłowego w przypadku zerwania się łańcucha, lub w momencie wystąpienia
przeciążenia silnika napędowego. Układ ten charakteryzuje się prostą konstrukcją, pewnością działania i łatwą
konserwacją.

Istotą wynalazku jest zastosowanie układu elektrycznego, który zawiera indukcyjny przekaźnik obrotów
sprzęgnięty ze zwrotnym bębnem przenośnika oraz przekaźnik nadprądowy - czasowo zależny w obwodzie
stojana napędowego silnika.

Wynalazek został bliżej objaśniony na przykładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1 i przedstawia
schemat elektryczny obwodu zasilania silnika, fig. 2 - schemat elektryczny obwodu sterowania silnika,
fig. 3 - przenośnik w widoku z góry a fig. 4 - przenośnik w widoku z boku.

Przenośnik zgrzebłowy, w którym zastosowany jest układ według wynalazku składa się z łańcucha 1,
napędowego bębna 2, zwrotnego bębna 3, przekładni 4, napędzanej silnikiem M, oraz przekładni 5 przy
zwrotnym bębnie 3* napędzającej przekaźnik obrotów PO.

Układ elektryczny według wynalazku posiada czasowo-zależny nadprądowy przekaźnik PI włączony
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wjedną fazę obwodu stojana napędowego silnika M poprzez przekaźnik prądowy Ti. Zwiemy zestyk PI—1 lego
przekaźnika znajduje się w obwodzie cewki pomocniczego przekaźnika 2P, który przekazuje impuls wyłączający
silnik napędowy. Zwiemy zestyk PO—1,3 przekaźnika PO znajduje się w obwodzie cewki pomocniczego przekaź¬
nika 2P, który przekazuje impuls wyłączający silnik napędowy. Układ zwiera również przekaźnik czasowy PC
nastawiony na czas rozruchu, którego zestyk PĆ-1 jest szeregowo połączony z zestykiem przekaźnika PI-1
powodując niedziałanie wyłącznika w czasie rozruchu silnika.

Układ wyposażony jest w przekaźnik pomocniczy 1P załączany zwiernym zestykiem PO-1,2 przekaźnika
obrotów. Przekaźnik pomocniczy 1P posiada zestyk zwiemy 1P—2 w obwodzie cewki przekaźnika 2P i zestyk
zwiemy 1P-1 połączony równolegle z zwiernym zestykiem PO—1,2 przekaźnika obrotów. Ponadto układ zawie¬
ra przekaźnik pomocniczy 3P, którego zestyk rozwiemy 3P—1 znajduje się w obwodzie cewki stycznika 1S
a zestyk zwiemy w obwodzie lampki LS sygnalizującej awarię. Układ wyposażony jest również w pokrętny
łącznik KA, którega zwiemy zestyk KA—1 znajduje się w obwodzie cewki przekaźnika 3P a zestyk rozwierny
w obwodzie cewki stycznika 1S. Opisane wyżej elementy układu według wynalazku współpracują z klasycznymi
elementami układu napędowego przenośnika obejmującymi napędowy silnik M sprzęgnięty z napędowym
bębnem 2 przenośnika, poprzez przekładnię 4, stycznik załączania 1S wraz z zestykami 1S—1,3 i 1S—4, nadprą-
dowy termiczny przekaźnik PT—1,3 z zestykiem PT—4 załączający przycisk Z i wyłączający przycisk W oraz
topikowe bezpieczniki B.

Wyłączanie napędu przenośnika zgrzebłowego według wynalazku odbywa się następująco. Do układu
elektrycznego zostaje doprowadzone napięcie i układ zaczyna pracować z chwilą włączenia stycznika 1S za
pomocą przycisku Z. Równocześnie z załączeniem cewki stycznika 1S zostaje załączony czasowy przekaźnik PC
i następuje otwarcie jego zestyku PC-1 co powoduje niedziałnie wyłączenia podczas rozruchu silnika M. Prze¬
kaźnik obrotu PO przechodząc od prędkości obrotowej równej zero do prędkości obrotowej ustalonej przestero-
wuje swoje zestyki — otwiera się zestyk PO—1,3 a następnie zamyka zestyk PO—1,2 załączając przekaźnik po¬
mocniczy 1P. Gdy po okresie rozruchu zerwie się łańcuch następuje natychmiastowe zatrzymanie się zwrotnego
bębna 3 i sprzęgniętego z nim przekaźnika obrotu PO, przy czym otwiera się zestyk PO—1,2 a następnie zamyka
zestyk PO—1,3, który załącza przekaźnik 2P dający impuls na wyłączenie napędowego silnika M, oraz powoduje
załączenie przekaźnika 3P, który załącza lampę IS sygnalizującą stan awarii i powoduje trwałe zablokowanie
sterowania silnika. Ponowne załączenie silnika jest możliwe po zlikwidowaniu blokady przez przekręcenie łączni¬
ka KA. Gdy po okresie rozruchu wystąpi przeciążenie silnika na skutek zakleszczenia łańcucha w korycie nastę¬
puje wzrost natężenia prądu stojana silnika i załączenie przekaźnika PI, zamknięcie zwiernego zestyku PI—1 oraz
załączenie przekaźnika 2P dającego impuls wyłączający silnik napędowy.

Zastrzeżenia patentowe

1. Układ elektryczny wyłączający napęd przenośnika zwłaszcza zgrzebłowego, znamienny tym, że posiada
indukcyjny przekaźnik obrotów (PO) sprzęgnięty ze zwrotnym bębnem (3) oraz czasowo zależny nadprądowy
przekaźnik (PI) w obwodzie stojana napędowego silnika (M).

2. Układ elektryczny według zastrz. 1, znamienny tym,że ma zwiemy zestyk (PO—1,3) i zwiemy zestyk
(PI—1) włączone w wspólny obwód cewki przekaźnika (2P).
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